
Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

NUOVA INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER SERVIZI ASSICURATIVI PER
L’UNIONE TERRE DI PIANURA, PER I COMUNI ADERENTI E CONVENZIONATI

VERBALE 1 – FASE DI AMMISSIONE

In data 8/03/2024 mediante videoconferenza, si riunisce in seduta pubblica il Seggio
di gara composto da:

• Silvia Fantazzini – Responsabile del Settore CUC e progettazione dell’Unione di
Comuni Terre di Pianura – in qualità di Presidente;

• Elena Maori - Istruttore Direttivo del Servizio Gare e Contratti dell’Unione di
Comuni Terre di Pianura– in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

 con determinazione n. 439/2023 era già stata avviata una procedura aperta per
l’affidamento dei servizi assicurativi  per l’Unione Terre di Pianura, per i Comuni
aderenti  e  convenzionati,  i  cui  lotti  2,  3  e  7  sono  stati  dichiarati  deserti  con
determinazione n. 656/2023;

 con le seguenti note acquisite al protocollo è stato richiesto l’avvio della procedura
in oggetto e trasmesso i documenti progettuali:

     - n. 2055 del 26/01/2024 e 2176 del 29/01/2024 - Comune di Baricella 
 - n. 1816 del 24/01/2024 e 1880 del 25/01/2024 - Comune di Budrio  
 - n. 1947 del 26/01/2024 - Comune di Granarolo dell’Emilia 
 - n. 1124 del 16/01/2024 e 2107 del 29/01/2024 - Comune Malalbergo 
 - n. 2194 del 29/01/2024 - Comune di Minerbio
 - n. 2051 del 26/01/2024 - Unione Terre di Pianura - Settore Politiche Finanziarie

 con determinazione n. 38 del 2/02/2024, era stata indetta la procedura aperta per
l’affidamento dei lotti non aggiudicati con precedente procedura, poi revocata per
ragioni tecniche;

 con determinazione n. 66 del 21/02/2024, è stata avviata una nuova procedura
con modalità telematica attraverso l’utilizzo del “Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna” (SATER), per l’affidamento dei  servizi  in  oggetto,  per un
importo  di  €  2.138.900,00,  con  aggiudicazione  in  base  al  criterio  del  miglior
rapporto qualità-prezzo;

 in data 22/02/2024 è stato pubblicato il bando su Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea tramite Piattaforma Sater e sul profilo di committente;

 la documentazione completa è stato pubblicata sulla piattaforma SATER;

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 1 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
4 

/ 5
93

1 
de

l 0
8/

03
/2

02
4



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

 entro  le  ore  18.00  del  7/03/2024,  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle
offerte, sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:

Operatore economico Sede C.F. Lotto Arrivo

1 XL INSURANCE COMPANY SE Dublino 12525420159 3
26/02/2024 ore 10:28

Registro sistema
PI064376-24

2
AIG EUROPE S.A. -

RAPPRESENTANZA GENERALE
PER L'ITALIA

Gran Ducato
del

Lussemburgo
97819940152 3 e 4

5/03/2024 ore 12:53
Registro sistema

PI078099-24

3
RTI

AXA ASSICURAZIONI SPA -
https://www.revoInsurance.com

Milano 00902170018 1
5/03/2024 ore 16:43

Registro sistema
PI078665-24

4 Revo Insurance SPA Verona 05850710962 4
5/03/2024 ore 16:43

Registro sistema
PI078699-24

5
ASSICOOP BOLOGNA

METROPOLITANA S.P.A Bologna 01097280372 2
6/03/2024 ore 14:37

Registro sistema
PI080133-24

6 AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A Milano 01917540518 4
6/03/2024 ore 16:10

Registro sistema
PI080383-24

7
LLOYD'S INSURANCE COMPANY

S.A. Bruxelles 10548370963 2 e 3
7/03/2024 ore 14:57

Registro sistema
PI081982-24

 il Presidente e il segretario verbalizzante, presa visione dell’elenco dei partecipanti
alla procedura, dichiarano, sotto la propria personale responsabilità e consapevoli
delle conseguenze penali stabilite dalla legge in caso di dichiarazioni mendaci e
false  attestazioni,  che  nei  propri  confronti  non  sussistono  le  cause  di
incompatibilità/astensione di cui all’art. 93 comma 5 del D. Lgs 36/2023.

Tutto ciò premesso, il Presidente dichiara aperta la seduta virtuale mediante il sistema
SATER alle ore 9.15.

Si procede alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale: la
verifica ha esito positivo. 

Si procede all'apertura delle buste amministrative e all'esame del loro contenuto.

Si riassume di seguito l’esito della verifica dei documenti per l’ammissione:

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 2 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
4 

/ 5
93

1 
de

l 0
8/

03
/2

02
4



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Documentazione
amministrativa

XL INSURANCE
COMPANY SE

AIG EUROPE S.A.

RTI
AXA ASSICURAZIONI
SPA - Revo Insurance

SPA

Modello I – Domanda di 
partecipazione

Presente e conforme a
quanto richiesto

Presente e conforme a
quanto richiesto

Presente e conforme a
quanto richiesto

DGUE Presente e completo Presente e completo Presente e completo

MPMI No No No

Patto di integrità Presente e valido Presente e valido Presente e valido

Garanzia provvisoria Presente e corretta Presente e corretta Presente e corretta

Ricevuta contributo 
ANAC

esente Presente e corretto per
lotto 4

Presente e corretto

Requisiti speciali Si Si Si

Subappalto No No No

Avvalimento No No No

Dichiarazione presenza 
documenti nel FVOE 2.0

Presenti Presenti Presenti

Documentazione
amministrativa

Revo Insurance
SPA

UNIPOL
ASSICURAZIONI

S.P.A

AMTRUST
ASSICURAZIONI

S.P.A

LLOYD'S
INSURANCE

COMPANY S.A.

Modello I – 
Domanda di 
partecipazione

Presente e conforme
a quanto richiesto

Presente e
conforme a

quanto richiesto

Presente e
conforme a quanto

richiesto

Presente e
conforme a quanto

richiesto

DGUE Presente e completo Presente (v. note) Presente e
completo

Presente e
completo

MPMI No No No No

Patto di integrità Presente e valido Presente e valido Presente e valido Presente e valido

Garanzia 
provvisoria 

Presente e corretta Presente (v. note)

Presente e corretta,
ridotta al 30+20%

con ISO 9001 e
UNI PdR 125

Presente e corretta

Ricevuta 
contributo ANAC

Presente e non
corretto

Presente e
corretto

Presente e corretto Presente e non
corretto

Requisiti speciali Si No Si Si

Subappalto No No No No

Avvalimento No No No No

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 3 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
4 

/ 5
93

1 
de

l 0
8/

03
/2

02
4



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Documentazione
amministrativa

Revo Insurance
SPA

UNIPOL
ASSICURAZIONI

S.P.A

AMTRUST
ASSICURAZIONI

S.P.A

LLOYD'S
INSURANCE

COMPANY S.A.

Dichiarazione 
presenza 
documenti nel 
FVOE 2.0

Presenti Presenti Presenti Presenti

Dall’esame della documentazione amministrativa, il Presidente rileva:

- per il concorrente Revo Insurance SPA: 
1. il fatturato specifico dichiarato è riferito all’anno 2023 in quanto la Società è di

recente costituzione (maggio 2023); si ritiene ammissibile la dichiarazione del
requisito economico finanziario contenuto nella domanda di partecipazione in
quanto,  come  previsto  dal  Disciplinare  di  gara,  qualora  le  informazioni  sui
fatturati non siano disponibili per le imprese che abbiano  iniziato l’attività da
meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di
attività.

2. si  rileva  che  il  pagamento  del  contributo  obbligatorio  ANAC  da  parte
dell'Operatore Economico, è associato ad un CIG diverso da quello associato al
lotto  per  il  quale  viene  presentata  la  domanda  di  partecipazione;  si    rende  
necessario attivare soccorso istruttorio. 

- per il concorrente UnipolSai Assicurazioni Spa:
1. vengono dichiarate delle situazioni che si valutano non rilevanti in quanto non

riferibili al ramo assicurativo per il quale il concorrente presenta domanda di
partecipazione.

2. la Polizza Assicurativa presentata dal concorrente non risulta aggiornata al D.M.
193/2022; si rende necessario attivare soccorso istruttorio.

3. non risultano dichiarati n. 2 contratti aventi per oggetto servizi analoghi al ramo
assicurativo  del  lotto  per  il  quale  si  presenta  l’offerta;  si  rende  necessario
attivare soccorso istruttorio.

- per il concorrente Lloyd’s Insurance Company SA si rileva che il pagamento del
contributo obbligatorio ANAC da parte dell’Opertaore Economico, è associato ad un
CIG diverso da quello associato al lotto per il quale viene presentata la domanda di
partecipazione; si   rende necessario attivare soccorso istruttorio  .

Si rileva, infine, la presenza di dichiarazioni di violazioni non definitivamente accertate
al pagamento di imposte e tasse, che vengono valutate non escludenti tenuto conto
delle dimensioni aziendali, dei valori elevatissimi di fatturato generato e dello specifico
settore di gara.

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 4 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
4 

/ 5
93

1 
de

l 0
8/

03
/2

02
4



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Altre eventuali incompletezze non essenziali (ad es. mancata compilazione dei campi
del DGUE che chiedono se la documentazione sia disponibile elettronicamente) non
vengono annotate in quanto non incidenti sulla correttezza delle dichiarazioni rese.

Il  Presidente  dispone  l’invio  delle  comunicazioni  di  soccorso  istruttorio,  ai  sensi
dell’art. dell’art. 101 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 14 del Disciplinare di gara e
rinvia a successiva seduta di gara la conclusione della fase di ammissione.

La seduta di gara si chiude alle ore 13.03.

Letto, approvato e sottoscritto.

Silvia Fantazzini (Presidente) ________________________

Elena Maori (Segretario verbalizzante) ________________________

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 5 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
4 

/ 5
93

1 
de

l 0
8/

03
/2

02
4




